
ZPRÁVA O ČINNOSTI 
 
 

CHOMUTOVSKÉ KNIHOVNY, 
příspěvkové organizace 

 

 

2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 
 

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE, STATISTIKA 
 

 Chomutovská knihovna je příspěvkovou organizací města Chomutova. 

Zajišťuje knihovnické, informační, vzdělávací a kulturní aktivity. Je významným 

komunitním centrem. Hraje důležitou úlohu v oblasti celoživotního vzdělávání, 

podílí se na podpoře a rozvoji čtenářské, informační a digitální gramotnosti. Sídlí 

v historickém areálu bývalé jezuitské koleje a pro svoji činnost využívá také 

přilehlý kostel sv. Ignáce, venkovní prostor atria, dvě galerie a městskou věž. Má 

dvě pobočky – Březenecká a Kino Oko. 

KNIHOVNA: 

• 5 553 registrovaných čtenářů, z toho 1 737 dětí 

• 106 828 návštěvníků knihovny 

• 264 108 vypůjčených knihovních jednotek 

• 1 174 stažených e-knih z platformy Palmknihy 

• meziknihovní výpůjční služba – vyřízeno 153 požadavků našich čtenářů 

• meziknihovní výpůjční služba – vyřízeno 390 požadavků z jiných knihoven 

• nakoupeno a zkatalogizováno 9 648 knihovních jednotek 

• 224 690 knihovních jednotek a 91 titulů novin a časopisů k zapůjčení 

AKCE: 

1 252 akcí, 41 499 návštěvníků:   

• 319 besed, čtenářských dílen, exkurzí a komentovaných prohlídek pro MŠ, 

ZŠ a SŠ 

• 53 akcí pro rodiče s dětmi  

• 340 jazykových kurzů 

• 118 odborných kurzů 

• 205 pohybových kurzů 

• 56 besed, seminářů, soutěží a přednášek 

• 30 výstav 

• 35 koncertů 

• 2 příměstské tábory 

• 21 dalších akcí (Noc s Andersenem, Noc literatury, Teenage noc 

s literaturou, festival Otevřeno, Chomutovské deskohrátky, Babí léto…..) 

• 73 návštěv dětí z MŠ a ZŠ v herně s dopravním hřištěm 

 



2 
 

2. PŘEHLED VÝNOSŮ A NÁKLADŮ 

Účet – položka Upravený rozpočet Čerpání rozpočtu 

602 – výnosy z prodeje služeb 2 198 000,00 2 187 838,37 

603 – výnosy z pronájmu 685 000,00 687 223,46 

604 – výnosy z prodaného zboží 244 000,00 205 401,88 

641 – úroky z prodlení 0,00 145,02 

644 – výnosy z prodeje materiálu 30 000,00 31 465,00 

646 – výnosy z prodeje majetku 0,00 0,00 

649 – ostatní výnosy z činnosti 187 000,00 196 097,89 

662 – úroky 200 000,00 197 511,56 

672 – výnosy z transferů 27 937 000,00 27 936 594,23 

V tom: příspěvek od zřizovatele 26 431 200,00 26 431 200,00 

             účelová neinv. dotace na výkon region. fcí 1 300 000,00 1 300 000,00 

             dotace ÚK 87 800,00 87 800,00 

             Dotace ESF 40 000,00 39 731,00 

             dotace od obcí RF 32 000,00 31 900,00 

             výnosy z rozpouštěného IT 46 000,00 45 963,23 

Výnosy celkem 31 481 000,00 31 442 277,41 

501 – spotřeba materiálu 3 226 500,00 3 217 359,27 

502 – spotřeba energie 2 344 000,00 1 889 885,72 

504 – prodané zboží 91 000,00 91 489,90 

511 – opravy a udržování 800 200,00 819 505,57 

512 – cestovné 25 000,00 22 400,00 

513 – náklady na reprezentaci 35 000,00 36 956,00 

518 – ostatní služby 2 838 800,00 2 938 120,15 

521 – mzdové náklady celkem 15 213 000,00 14 982 910,00 

Z toho OON 960 000,00 920 135,00 

524 – zákonné sociální pojištění 4 741 000,00 4 672 229,00 

525 – jiné soc. pojištění Kooperativa 39 500,00 38 803,00 

527 – zákonné sociální náklady (FKSP, stravenky) 694 000,00 685 964,24 

528 – jiné sociální náklady 20 000,00 16 200,00 

532,538 – ostatní daně a poplatky 2 000,00                     0,00 

547 – manka a škody 0,00 747,00 

542, 549 – ostatní náklady z činnosti 125 000,00 130 881,29 

551 – odpisy dlouhodobého majetku 587 000,00 588 240,00 

558 – náklady z DDM 609 000,00 618 100,79 

563 – kurzové ztráty 0,00 101,20 

591 – daň z příjmů 90 000,00 91 527,20 

Náklady celkem 31 481 000,00 30 841 420,33 

Výsledek hospodaření 0 600 857,08 

 

 V roce 2022 skončilo hospodaření organizace s hospodářským výsledkem 

ve výši 600 000 Kč. Provoz organizace byl zajišťován zejména z příspěvku od 

zřizovatele dle schváleného platebního kalendáře ve výši 26 431 000 Kč. Vlastní 

výnosy organizace činily částku ve výši 3 506 000 Kč. 



3 
 

Výši hospodářského výsledku ovlivnily nedočerpané mzdové prostředky a nižší 

náklady na energie. 

Náklady představovaly částku 30 841 000 Kč, z toho nejvyšší podíl představovaly 

mzdové náklady a s nimi související odvody, spotřební materiál (z toho knihy 2 

054 000 Kč), služby, dále opravy, udržování a spotřeba energií. 

Rozpočet organizace bylo nezbytné v průběhu roku několikrát upravovat. Radou 

města byla schválena změna účelu poskytnutých provozních prostředků na 

provedení opravy výměníkové stanice na investiční dotaci.  

Celkově jsme obdrželi dotace ve výši 1 505 000 Kč, z toho 1 300 000 Kč na 

zajištění výkonu regionálních funkcí po knihovnách regionu, účelovou dotaci od 

obcí na zkvalitnění knihovního fondu výměnných souborů v celkové výši 31 900 

Kč, dotaci z Ústeckého kraje k festivalu Otevřeno 2022 ve výši 87 800 Kč a dalších 

39 000 Kč příspěvek z ESF na úhradu mzdových nákladů. 

V roce 2022 jsme dále obdrželi dary v celkové hodnotě 47 000 Kč na zkvalitnění 

knihovního fondu v rámci výměnných souborů k zajišťování regionálních funkcí. 

 

3. SLUŽBY KNIHOVNÁM REGIONU  

 Síť veřejných knihoven tvoří tři základní profesionální knihovny (Kulturní 

zařízení Kadaň – Městská knihovna, KVIZ – Městská knihovna v Jirkově, Zámek 

Klášterec nad Ohří příspěvková organizace – středisko městská knihovna) a 36 

základních neprofesionálních knihoven. Chomutovská knihovna poskytuje 

knihovnám služby v oblasti poradenské a konzultační, zpracovává, reviduje a 

aktualizuje knihovní fondy, zpracovává statistiku knihoven, vzdělává knihovníky, 

vytváří výměnný knihovní fond a zajišťuje jeho cirkulaci a distribuci. Poskytuje 

servis automatizovaného knihovního systému využívaného pro výkon 

regionálních funkcí.   

Do regionálního fondu bylo nakoupeno celkem 2 198 knihovních jednotek 

v celkové hodnotě 422 740 Kč. 

Na nákup výměnného fondu přispělo 18 zřizovatelů obsluhovaných knihoven 

částkou 78 755 Kč, za kterou se nakoupilo přibližně 198 svazků knih. 

Knihovní fond pro výměnné soubory měl ke konci roku 2022 k dispozici 51 481 

dokumentů. 

 



4 
 

4. OBRAZEM 

5. ročník projektu Bookstart – S knížkou do života, který podporuje čtenářství 

nejmenších dětí do šesti let, rozvíjení jejich verbálních schopností, představivosti 

a formování vztahu ke knihám a čtení. Ukázky jsou z pohádkové ukolébavky 

Batosnění studia Damúza a společného tvoření. 

 

     

 

7. ročník projektu Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka na podporu čtenářské 

gramotnosti a rozvoje čtenářských návyků dětí již od prvního roku školní 

docházky. Ve školním roce 2022/2023 se do projektu přihlásilo 509 prvňáčků ze 

všech základních škol v Chomutově. Odměnou za úspěšné absolvování byla 

knížka spisovatelky Kláry Smolíkové Dubánek a tajný vzkaz a samozřejmě 

slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře. 

 

 



5 
 

Noc s Andersenem – další akce knihoven na podporu dětského čtenářství. Děti 

nocují v knihovně, hrají hry, tvoří. 

 

 

6. ročník Chomutovských deskohrátek – třídenního herního maratonu, na 

kterém si účastníci mohou vyzkoušet spoustu nových deskových a karetních her. 

Knihovna nabízí svým čtenářům k zapůjčení více než 1 500 her. 

 

  

     

 



6 
 

Červencový příměstský tábor pro tvořivé děti byl na téma Booktime – země, 

voda, vzduch a srpnový pro aktivní děti na téma Cool time – hry, pohyb, tvoření. 

V rámci výletů jsme navštívili například elektrárnu Ledvice v Bílině s nejvyšší 

rozhlednou v Česku, Archeoskanzen v Březně, Český kras s Koněpruskými 

jeskyněmi nebo lom Alkazar, kam jsme se vydali za pověstí o Hagenovi. 

 

     

 

27. listopadu jsme se zapojili do celostátní akce Den pro dětskou knihu. Pro 

rodiny s dětmi jsme připravili nejrůznější hry a soutěže a také prezentaci novinek 

dětské literatury. Cílem akce je opět podpořit dětské čtenářství, propagovat 

kvalitní knihy pro děti a prezentovat knihovnu jako instituci, kde se zdaleka 

nepůjčují jen knihy, ale i jako místo plné nejrůznějších aktivit pro všechny věkové 

kategorie. 

 

     

 

 



7 
 

Hrajeme si v každém věku – prázdninová aktivní dopoledne s dětmi i bez nich. 

 

     

 

Noc literatury – celostátní akce, kdy se na netradičních, atraktivních nebo běžně 

nedostupných místech čte současná literatura. 

 

      

         



8 
 

Na ukončení 23. ročníku Akademie třetího věku jsme pro seniory zorganizovali 

výlet za poznáním naší vlasti, tentokráte do blízkého Března, a královského města 

Kadaně. Z vyhlídky jsme v obci Březno pozorovali povrchovou těžbu 

v hnědouhelném dole a poslechli si zajímavý příběh draka Severuse. Pokračovali 

jsme do Kadaně, kde jsme s průvodcem prošli historickou část města, navštívili 

Kadaňský hrad a Františkánský klášter s nedávno odkrytými freskami.  

 

      

 

Obrovskému zájmu veřejnosti se v galerii Lurago těšila výstava fotografií Z krajiny 
Jižní Ameriky cestovatele Jiřího Sajnera, odrážející jeho obdiv k přírodě a vášeň 
pro cestování. 
 
 

 

 



9 
 

Vernisáž z výstavy obrazů slovenské malířky a arteterapeutky Andrey Ehret 

v galerii Špejchar. Umělkyně se zaměřuje na abstraktní expresivní olejomalbu. 

Expozici obrazů Barvy světla připravila společně s českou architektkou a malířkou 

Carvajal Starling. 

 

 

 

Mezinárodní setkání současného umění v Chomutově – taneční představení, 

koncert, vernisáže, výstavy, happeningy, taneční filmy – to je festival OBNAŽENI. 

Koncert v kostele sv. Ignáce a jedinečná Lenka Dusilová. 

 

 



10 
 

Tradiční chomutovský festival OTEVŘENO nabídl nekonvenční směs uměleckých 

zážitků určených dětem i dospělým:  

Do atria jezuitského areálu zavítal přední český překladatel Shakespearova díla 

profesor Martin Hilský. Setkání nazvané Tak trochu sváteční shakespearovská 

pošta přiblížilo Shakespearovy Sonety o lásce, smrti a čase v kontextu anglické a 

evropské renesance. 

 

 

 

Pro děti přivezl do Chomutova kejklíř Vojta pohádku Kouzelná kulička, aneb jak 

Vojta k šikovnosti přišel. Představení v sobě spojovalo loutkoherectví s činohrou, 

artistickými a kejklířskými prvky a živou hudbou. 

 

 



11 
 

Jedním z vrcholů festivalu bylo vystoupení souboru Blackout Paradox. V nočních 

hodinách předvedli svou tanečně akrobatickou show Shamaniac. 

 

 

 

Tradicí se již také staly adventní koncerty v kostele sv. Ignáce a štědrovečerní 

Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby v provedení pěveckého sboru Hlahol a 

Komorního orchestru města Chomutov. 

 

    


